Indicação nº. 08/2015

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal

que providencie o melhoramento da estrutura da maca que está sendo utilizada

na ambulância do nosso Município.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação que tem por objetivo

sensibilizar o Poder Público, mais precisamente a Secretaria da Saúde, no que diz

respeito à qualidade da maca que está instalada na ambulância do nosso Município.

Sabemos que os equipamentos que compõem o ambiente interno da

ambulância e que dão condições de prestar socorro aos pacientes, têm que atender a

Portaria que regulamenta a adequação dos veículos a serem usados como ambulância,

porém entendo que deve haver no mercado algum equipamento – maca – com maior

qualidade da que está instalada, e que oferecerá melhores condições de acomodação

para o paciente durante o deslocamento.

Indico esta providência porque grande parte dos transportes é realizado

até Passo Fundo que dista mais de 120 quilômetros de nosso município e o sofrimento

para as pessoas que são transportadas se torna imenso, pois se soma à enfermidade a

distância e o desconforto do equipamento.

Isto exposto colegas Vereadores, e considerando que os gastos para este

melhoramento não serão elevados, busco a aprovação por parte dos Colegas

Vereadores e rogo que a Secretaria de Saúde providencie o indicado.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 07 dias do mês de julho de 2015.

 Armelindo Casarotto

Vereador